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1 ÚVOD

Tato práce vznikla na základě mého zájmu o danou problematiku. Na

filosofické pojetí života a s ním spojené dílčí otázky jsem poprvé narazila při

studiu filosofie a tento prvopočáteční entusiasmus mě neopustil dodnes. Není

to jen samotná otázka po smyslu vlastní existence, která ve mně začala klíčit

od počátku mých studií na Filosofické fakultě, ale hlavně touha po tom

proniknout této „topice“ v její mnoho-vrstevnatosti až na kloub. Postupem

času, jak jsem se seznamovala s rozličnými koncepcemi, jsem narazila na

specifický směr, který mi ukázal v tomto tématu nový rozměr –

existencialismus . Uvědomila jsem si, že to není ten druh filosofie, který by se

dal pochopit po přečtení pár stránek ve skriptech. Nikoliv. Tato filosofie se

musí pochopit, prožít v těch nejjemnějších rovinách myšlení a vnímání; a

možná i na základě vlastních životních zkušeností.

Albert Camus a Jean Paul Sartre představují v tomto směru zřejmě

nejznámější zástupce jak na poli literárním tak i filosofickém. Ve svých

literárních dílech se dotýkají mnoha témat, která s životem úzce souvisejí a

která jej možná mohou i v negativním smyslu ovlivnit. Zasahují život člověka

do hloubky a dají mu prostor pro uvědomění si sebe sama a svého vztahu

k okolí. Zatímco Albert Camus se snaží, pod vlivem vlastních životních

zkušeností, obracet k řešení absurdního vyústění života, Sartre se utápí

v těžkém, „kavárenském“ pesimismu a beznaději. Zatímco Camus se

pohybuje na tenkých hranicích čtenářova chápání jeho myšlenek, Jean Paul

Sartre se nebojí odhalit ty nejintimnější pohnutky lidské duše.

Při čtení jejich děl a postupným sepisováním prvních náčrtů mé práce

jsem si uvědomila jednu podstatnou věc. A to, že „pojetí života“ je mnohem

složitější než se na první pohled může zdát. Je to téma, do kterého musí

jedinec „uzrát“, aby mohl vnímat všechny „barvy“, které nabízí a vidět

východiska z krizových situací, které (v životě) mohou nastat. Domnívám se,

že se nelze na život dívat pouze v rámci otázky po jeho smyslu, či z hlediska
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existenciální krize. To pokládám pouze za dva úhly pohledu vyplývající

z předchozího prožitku, jakéhosi existenciálního uvědomění „že je něco

špatně“. Život samotný se přeci úzce dotýká každého člověka a analýza těchto

existenciálních stavů dopomůže k jeho možnému, lepšímu porozumění.

Například záchvěv absurdity tak, jak jej chápe Camus, jednou pozná snad

každý z nás. Revolta jako znamení vymanění se z této absurdity dává jedinci

možnost se svým životem něco udělat a někam jej nasměrovat. Ruku v ruce

s revoltou kráčí svoboda jednotlivce stojícího před volbou, kterým z možných

směrů nechá svůj život ubírat, a z této svobody zase plyne plná zodpovědnost.

Ve své práci bych velmi ráda zmapovala co možná nejvíce témat, která se

týkají života samotného v jeho nejužší podstatě a která, ač mnohdy zůstávají

bez povšimnutí, prorůstají člověka až do morku kosti.

Cílem mé práce je hloubková analýza emociálních, existenciálních

otázek v literárním (selektovaném) díle stěžejních představitelů tohoto

filosofického směru pro Francii, Alberta Camuse a Jean Paul Sartra.

Metodologicky se striktně držím analýzy vybraných, stěžejních děl obou autorů

a postupuji rovněž komparativně.

Analyzuji oba autory a snažím se o komparaci myšlenek

v nejstěžejnějších bodech jejich filosofie nastíněné v literárních dílech. Toto

téma shledávám jako velmi kreativní, vyžadující hluboké vcítění a rozsáhlé

myšlení pohybující se v symbolických, možná až mytologických rovinách. Díky

pracím Alberta Camuse a Jean Paula Sartra a na základě svého vlastního

bystrého pozorování lidí kolem sebe mohu najednou vnímat všechny myšlenky

v nich obsažené i v každodenním, běžném životě.
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2 NÁČRT FILOSOFICKÝCH POZIC ALBERTA CAMUSE A JEAN
PAULA SARTRA

Považuji za nezbytné hned v úvodu své práce zmínit stručný náčrt

samotné filosofie obou autorů. Tímto krokem bych ráda poukázala na

rozličnost jejich vnímání a přiblížila tak samotné myšlenky promítající se do

jejich literárních děl.

2.1 Albert Camus

Albert Camus se narodil roku 1913 jako syn francouzského Alžířana.

Celý svůj život až do své tragické smrti roku 19601 působil jako dramatik,

spisovatel a žurnalista, neboť možnou dráhu profesora filosofie mu překazila

tuberkulóza.

Základním stavebním kamenem jeho filosofie je zkušenost absurdity

v lidském životě. Touha po štěstí, stejně jako vášeň po racionalitě a

srozumitelnosti světa je odsouzena ke zhroucení. Nabízí se tedy otázka: Jak

je možný důstojný život? Jak najít zdánlivá řešení? Řešení podle Camuse

rozhodně nespočívá v sebevraždě, a to ani fyzické, neboť ta neneguje

absurditu, pouze jí odebírá základnu. „Duchovní sebevražda“ by znamenala

oddání se jakési „abstraktní moci“, té přesile iracionality, která by vedla

k mylné sebeútěše a naději v nadcházející dobu harmonie. Proč? Protože zde

dochází k podvolení lidské cti a útěcha v harmonii potom vede skoro až

nábožensky k pasivitě jedince vůči tomu, co se kolem něj děje včetně

prohlubujícího se ospravedlňování všech forem útlaku.2 Obě situace: podřízení

a útěcha předpokládají, že snad někdy existovala vyšší moc, ke které se lidi

upínali.

1 Zemřel při automobilové nehodě.
2 Coreth, E. – Ehlen, P. – Haeffner, G. – Ricken, F. Filosofie 20. století, Olomouc:

Nakladatelství Olomouc, 2006, str. 57.
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Pro Camuse je ale tato skutečnost nemyslitelná, člověk je ve světě sám

a tím pádem odkázán jen sám na sebe. Dokonce i kdyby Bůh měl existovat,

pokud dovolí, aby jeho „děti“ trpěly, nešlo by od něj očekávat žádné řešení

absurdního vyústění života člověka. Stejně jako ztrácí smysl upínání se na

Boha, ztrácí smysl upínat se i na jiné formy „božstva“ (dějiny, národ atp.)

Člověku tedy zbývá jen partnerství mezi lidmi a také příroda, která je však vůči

člověku naprosto lhostejná.

„Především však zůstává sama svoboda, s níž si člověk osvojuje své

vždy zruinované, krátké bytí jako něco nádherného, tím že jednak nepřestává

protestovat proti jeho absurditě, a jednak se stále znovu brání obětovat snu o

nějakém ideálu nyní možný život ve svobodě, požitku, a boji za větší

spravedlnost.“3

Albert Camus viděl především ve filosofii snahu o objektivizaci a

vytváření abstrakcí, které podle jeho názoru odvádějí pozornost člověka od

konkrétních otázek týkajících se problémů lidského bytí.4 Svou pozornost tedy

soustředí na otázku, „jaké důsledky musí mít pro jednání a způsob života

myšlení, které sama sebe chápe jako neúplatnou analýzu základních lidských

zkušeností“.5

Dává tak přednost názornému, plastickému obrazu před abstraktním

pojmem. Kvůli tomuto přesvědčení Camus odmítá zaškatulkování mezi filosofy

existence, odmítá, aby byl vnímán jako filosof – existencialista. Jean Paul

Sartre jej jednou označil za „francouzského moralistu“6, což asi nejvíce

odpovídalo Camusově přesvědčení a on sám se s tímto označením dokázal

asi nejlépe ztotožnit.

3 Coreth, E. – Ricken, F. Filosofie 20. století, str. 58.
4 Zde můžeme pozorovat shodu se Sorenem Kierkegaardem.
5 Thurnher, R. - Röd, W. – Schmidinger, H. Filosofie 19. a 20. století III, Praha: Oikoymenh,
2009, str. 396.
6 Röd, W. – Schmidinger, H. Filosofie 19. a 20. století III, str. 397.
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V jeho teoretických spisech se tak promítá tehdejší francouzské myšlení

s nádechem Descartových a Pascalových myšlenek7. Svým smyslem pro

všechno lidské a vyhýbání se „suchopádné“ systematičnosti spolu s vědomou

absencí pojmů by se tak mohl mezi moralisty zařadit. Kromě dvou již

zmíněných francouzských filosofů, byl Camus ovlivněn hlavně „předchůdci


[…]


Citátem kapitola „Nevolnost“ začala a citátem také skončí. V sedmi

slovech je vyjádřeno vše, k čemu Antoine Roqetin za celou dobu hlubokého

prožívání svých stavů došel:

„Existence je plnost, kterou člověk nemůže opustit.“150
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7 ZÁVĚR

Téma mé diplomové práce se jmenuje „Pojetí života v dílech Alberta

Camuse a Jean Paula Sartra“. Nejprve jsem si nebyla jistá, jestli se mám

zaměřit na pojetí smyslu života, anebo na existenciální krizi. Postupným

načítáním jednotlivých děl a stále bližším pronikáním do myšlení obou autorů

a do osudů jednotlivých postav, jsem narazila na jednu podstatnou skutečnost,

která se dotýká života samotného. Jsou to jednotlivé, hraniční situace, tj.

kruciální body života jednotlivce ve společnosti, ve kterých se hlavní hrdinové

nacházejí, ale především, je to prožívání samotné . To, jak se na svět a na

život díváme, jak přijímáme jednotlivé podněty, které nám přináší, jak se s nimi

nakonec vyrovnáme. Ano, může se namítnout, že leckdo by jejich situaci

neprožíval tak hluboce, ale takový člověk by se nakonec ani nezeptal po

smyslu života a rozhodně by takový člověk nebyl hrdinou existenciálního

románu.

Hrdinové románů Alberta Camuse a Jean Paula Sartra jsou jedinci, kteří

jsou poněkud jiní oproti zbytku společnosti a tyto otázky by jim dříve nebo

později přišly na mysl. Otázka po smyslu života tedy logicky musí přijít až poté,

kdy se hlavní hrdina nachází v nějaké „existenciální krizi“. Do té doby není

nutné se takto ptát.

Výčet mnou uvedených situací a témat není zdaleka konečný. Dále by

se dala rozebírat „Absurdita“ samotná, „Revolta“ jako řešení tohoto absurdního

vyústění života, „Svoboda“, po které každý člověk tolik touží anebo třeba

„Úzkost“, která je nejen považována za novodobou civilizační chorobou, ale je

také jakýmsi „duchem“ nesoucím se napříč díly obou autorů.

Díky své práci jsem pochopila, že filosofie existence se rozhodně nedá

brát jako nějaká módní záležitost. To o ní můžou prohlásit jen ti, kteří jsou

jejími odpůrci, popřípadě nepoznali jaká ve skutečnosti je. Ano, čtenáři se na

první pohled jistě můžou zdát její témata atraktivní, ale bez bystrého

prohlédnutí je nemůže pochopit v celé jejich šířce.
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Existencialismus si proto žádá hlubšího proniknutí a detailnějšího

rozboru. Vyžaduje čas a trpělivost, dlouhé prodlevy k tomu, aby se daly

pochopit všechny jednotlivosti, které obsahuje, které musí „uzrát“ a které

nakonec můžou dát člověku nový rozměr v pohledu na život. Když jsem já

sama pronikla hlouběji do výše uvedených témat a doslova je „prožila“ spolu

s hlavními hrdiny, musím konstatovat, že existencialismus je sám o sobě

„žitou filosofií“, která dokáže jedince zcela proměnit tak, že už nikdy nebude

tím kým býval (Antoine Roquetin v Sartrově „Nevolnosti“), který dokáže ukázat

na to, že se na alienaci (Meursault v Camusově „Cizinci“) dá podívat i z té

lepší stránky a že extrémní situace (Albert Camus „Mor“) dokáže, že v lidech

je víc věcí hodných obdivu než zavržení. Je to tedy jen jedna z mnoha cest,

která umí člověka přivést zase o kousek blíž k sobě samému a zároveň i

k umění nejvyššímu, totiž umění žít.

Na závěr jsem však povinna přiznat, že i přes co nejadekvátnější

proniknutí do děl Alberta Camuse a Jean Paula Sartra je celý obsah práce

pouze jednou z mnoha interpretací která si nenárokuje absolutní pravdivost.
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9 RESUMÉ

This work is based on my interest in the issue. I first hit on the

philosophical concept of life and all the associated questions in the study of

philosophy. Prime enthusiasm has not left me to this day. It is not just the very

question of the meaning of our own existence, which began to germinate in me

from the beginning of my studies at the Faculty of Philosophy, but also the

desire to come to the bottom of this topic. Over time, when I was acquainted

with the various concepts, I ran into a specific direction, which showed me a

new dimension - existencialism.

I realised this type of philosophy can not be understood after reading a

few pages of script. This philosophy must be lived in the finest levels of

thinking and perception, and also based on own life experiences.

The aim of my work is a deep analysis of the emotional, existential

questions in selected literary works of the main representatives of this

philosophical direction in France. Methodologically, I keep strictly to the

analysis of main works of both authors, and I also proceed comparatively.

By analysis of the authors I am trying to compare the ideas in the most

important points of their philosophy. I find this topic very creative, it requires

deep empathy and thinking in symbolic and mythological levels. Thanks to the

aforementioned works and my keen observation of the people around me, I

suddenly perceived their thoughts in everyday life.

By reading their works and penetration into the thinking of the authors

and the fate of their characters, I came upon the important fact - it is the

experience itself, the way we look at the world and life, the way we accept

different ideas and how to cope with them.

Existentialism requires deeper analysis and patience to be able to

understand all of the details that can give a person a new perspective on life. I

experienced the themes together with the main literary characters and I must
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say that existentialism is a kind of philosophy that can completely change an

individual – a person will never be the same again (Antoine Roquetin in

Nausea by Sartre), which shows alienation from the bright side (Mersault in

The Stranger by Camus), which proves that in humans there is more

admirable than reprehensible (The Plague by Camus). It is a journey that

brings a man closer to himself – and also to the highest art, the art of living.

Finally, I must admit that despite of a detailed insight into the works of

the French authors, the content of my work is only one of many interpretations

and does not claim to absolute truth.