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 PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): diplomová / bakalářská
Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucího / oponenta
Práci hodnotil(a): Mgr. Eduard Neupauer, Ph.D.
Práci předložil(a): Bc. Kristýna Bílá
Název práce: Pojetí života v dílech Alberta Camuse a Jean Paula Sartra.
1.
CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem předkládané kvalifikační práce je analýza existenciálních otázek lidského života ve vybraném beletristickém díle dvou představitelů francouzského existencialismu. Cíl práce byl naplněn.
2.
OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Autorka zvládla úkol, jež si předsevzala v úvodu, výborně. V práci je značně citelná tvůrčí invence autorky a hluboké promyšlení filosofického sujetu vybraných beletristických děl představitelů francouzského existencialismu. Celkově představuje práce originální analýzu tématu.
3.
FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazykový projev autorky je na kvalitní úrovni, cituje správně a pečlivě odkazuje k použitým zdrojům. Práce je členěna přehledně. Metodologicky autorka neodbočuje od hlavního tématu.
4.
STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Celkově se jedná o práci na dobré úrovni s citelnou tvůrčí invencí autorky.
5.
OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Nemám otázky.
6.
NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Navrhuji známku – výborně.
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